
 

 

 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE N° 241  DEL 30-11-2022 
SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 
         

Oggetto : DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO MEDIANTE "RDO EVOLUTA" 
NEL "MEPA" DELLE FORNITURE INERENTI L' "AVVISO C.S.E. 2022 - COMUNI 
PER LA SOSTENIBILITÀ E L'EFFICIENZA ENERGETICA" PER LE SCUOLE 
PRIMARIE DI PISOGNE E LA PALESTRA PALAISEO.  

C.I.G : 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 
Premesso che Il Comune di Pisogne intende procedere con la richiesta di finanziamento del 
bando emesso con .’”Avviso C.S.E. 2022 - Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica 
- Avviso relativo alla concessione di contributi a fondo perduto per la realizzazione di interventi 
di efficienza energetica anche tramite interventi per la produzione di energia rinnovabile negli 
edifici delle Amministrazioni comunali, attraverso l’acquisto e l’approvvigionamento dei relativi 
beni e servizi con le procedure telematiche del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA)” 

Viste le condizioni del bando che prevedono: 

• il caricamento della richiesta di contributo a partire dalla data del 30/11/2022 alle ore 

10:00 sul sito di Invitalia S.p.a.; 

• l’avvenuta effettuazione della procedura con RDO evoluta nel portale MEPA per gli 

acquisti da sottoporre a chiesta di contributo; 

• il termine minimo di esperimento della procedura MEPA di 10 giorni. 

Ritenuto di poter partecipare candidando la realizzazione dell’impianto fotovoltaico nonchè la 
sostituzione dei serramenti degli stabili comunali del Palaiseo e delle scuole primarie di 
Pisogne per un ammontare complessivo, per ciascun edificio, di € 215.000,00 circa IVA 
inclusa; 

Visto l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che prescrive l'adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la 
sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che 
ne sono alla base; 

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, che disciplina gli adempimenti di competenza dei 
Responsabili di area/servizio ivi compresa la responsabilità delle procedure di gara e 
l’impegno di spesa; 

Ritenuto di assumere il presente atto quale determinazione a contrarre come previsto 
dall’art.192 del D. Lgs. n. 267/2000 e di provvedere, pertanto, ad indicare gli elementi 
essenziali del contratto e le modalità di scelta del contraente, come di seguito esplicitato: 

 
            

COMUNE DI PISOGNE 
PROVINCIA DI BRESCIA 

__________________________________________________ 
 

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 



­ l’oggetto del contratto concerne la fornitura e posa di serramenti e dell’impianto 
fotovoltaico relativamente alle opere di efficientamento energetico degli stabili comunali 
individuati: 

o al foglio n. 18 mappale n. 14723  - scuole elementari di Pisogne; 
o al foglio n 2 mappale 13440 sub. 2 – Palaiseo; 

­ il ricorso alla procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2, lettera c) del D.Lgs. 18 
aprile 2016 n. 50 con le tempistiche fissate dall’Avviso indicato in premessa; 

­ il criterio di aggiudicazione del lavoro avverrà ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera a) 
del D.Lgs. 50/2016 a favore della ditta che avrà formulato l’offerta con massimo ribasso 
sull’importo economico posto a base di gara; 

­ in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture il Codice di identificazione del 
procedimento di selezione del contraente (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3, 
comma 2 della deliberazione del 21 dicembre 2011 della stessa Autorità, nonché gli 
importi relativi all’affidamento delle forniture, soggetti a ribasso, sono indicati qui nel 
seguito: 

o € 131.0000,00 per i serramenti del Palaiseo – CIG: 9517451107; 
o € 41.656,00 per l’impianto fotovoltaico del Palaiseo – CIG: 9517403968; 
o € 131.000,00 per i serramenti delle scuole elementari di Pisogne – CIG: 

9517514503; 
o € 41.656,00 per l’impianto fotovoltaico delle scuole elementari di Pisogne – CIG: 

9517482A99; 
­ la durata del contratto è fissata in 60 giorni naturali e consecutivi come meglio 

specificato nel capitolato dell’avviso in premessa indicato (File: 
avviso_cse_2022_all_8_iter_procedurale.pdf); 

­ il termine massimo per la fornitura è fissato, come da AVVISO CSE 2022, nel 
30/06/2023; 

­ la forma di stipula del contratto è la forma pubblico amministrativa;  

Vista la documentazione allegata alla presente determinazione, per ciascuno dei quattro 
interventi indicati in precedenza: 

- AVVISO e relativi allegati: 

• Allegato “A”: Dic. art. 80 e conflitto di interessi; 

• Allegato “B”: Patto di integrità; 

• Allegato “C”: CME; 

Visto l’art. 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, 
il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte”; 

Dato atto che si provvederà all’assunzione del relativo impegno di spesa una volta avuta la 
conferma del contributo in base alle procedure previste nell’Avviso indicato in premessa; 

Dato atto che, in relazione alla presente procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 42 del 
50/2016 e dalle Linee Guida ANAC n. 15, non sussistono situazioni di conflitto di interesse in 
capo al sottoscritto RUP; 

Visti i decreti del Sindaco n. 6 del 01/07/2021 e n. 1 del 04/01/2022 di nomina dei titolari di 
posizione organizzativa; 

Dato atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio 
comunale per quindici giorni successivi e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione 
anche al fine dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000;  



 
 

 

 
2) di approvare la documentazione necessaria per l’avvio della RDO evoluta nel MEPA 

relativamente alle procedure di acquisizione delle forniture inerenti il finanziamento oggetto 
dell’“Avviso C.S.E. 2022 - Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica” come in 
premessa enunciato; 

 
3) di stabilire che: 

­ l’oggetto del contratto concerne la fornitura e posa di serramenti e dell’impianto 
fotovoltaico relativamente alle opere di efficientamento energetico degli stabili comunali 
individuati: 

o al foglio n. 18 mappale n. 14723  - scuole elementari di Pisogne; 
o al foglio n 2 mappale 13440 sub. 2 – Palaiseo; 

­ il ricorso alla procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2, lettera c) del D.Lgs. 18 
aprile 2016 n. 50 con le tempistiche fissate dall’Avviso indicato in premessa; 

­ il criterio di aggiudicazione del lavoro avverrà ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera a) 
del D.Lgs. 50/2016 a favore della ditta che avrà formulato l’offerta con massimo ribasso 
sull’importo economico posto a base di gara; 

­ in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture il Codice di identificazione del 
procedimento di selezione del contraente (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3, 
comma 2 della deliberazione del 21 dicembre 2011 della stessa Autorità, nonché gli 
importi relativi all’affidamento delle forniture, soggetti a ribasso, sono indicati qui nel 
seguito: 

o € 131.0000,00 per i serramenti del Palaiseo – CIG: 9517451107; 
o € 41.656,00 per l’impianto fotovoltaico del Palaiseo – CIG: 9517403968; 
o € 131.000,00 per i serramenti delle scuole elementari di Pisogne – CIG: 

9517514503; 
o € 41.656,00 per l’impianto fotovoltaico delle scuole elementari di Pisogne – CIG: 

9517482A99; 
­ la durata del contratto è fissata in 60 giorni naturali e consecutivi come meglio 

specificato nel capitolato dell’avviso in premessa indicato (File: 
avviso_cse_2022_all_8_iter_procedurale.pdf); 

­ il termine massimo per la fornitura è fissato, come da AVVISO CSE 2022, nel 
30/06/2023; 

­ la forma di stipula del contratto è la forma pubblico amministrativa;  
  

4) di dare atto che il presente atto risulta vincolante per l’Amministrazione Comunale solo in 
seguito all’assegnazione del contributo previsto nell’avviso indicato in premessa al quale si 
potrà accedere solo decorsi i termini previsti per l’individuazione dei soggetti fornitori 
tramite le RDO in MEPA; 

5) di impegnare l’importo di € 120,00 in favore dell’ANAC al capitolo 633/4, codice 01.06-
1.03.02.11.000 del bilancio 2022-2024, anno 2022; 

6) di dichiarare, in relazione alla presente procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 42 del 
50/2016 e dalle Linee Guida ANAC n. 15, l’insussistenza di situazioni di conflitto di 
interesse in capo al sottoscritto RUP. 

7) di dare atto che:  

• ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari, così come modificata dall’art. 7 del decreto legge 12 novembre 2010, n. 
187, è previsto l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara su ciascuna 



transazione posta in essere dalle stazioni – i CIG assegnati sono indicati in 
precedenza; 

• l’affidatario si impegnerà ad utilizzare come conti dedicati per la tracciabilità dei 
flussi finanziari derivanti dal presente affidamento i medesimi conti correnti che 
saranno comunicati, nonché provvederà a comunicare, nel termine di 7 giorni dalla 
stipulazione del contratto, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate 
ad operare sullo stesso; 

• la fatturazione del servizio dovrà avvenire mediante fattura elettronica cui codice 
per il “servizio lavori pubblici" è PPIJ6C; 

8) di trasmettere la presente determinazione: 

• al responsabile dei servizi finanziari per l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa; 

• all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio on-line per 15 giorni 
consecutivi.  

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                    Angelo Giuseppe Venturini 

          Atto firmato digitalmente 


